
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1197 DEL 13/06/2023

OGGETTO: Manutenzione straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento energetico del
convitto a servizio dell'Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento. Decreto Ministero
dell’Istruzione 8 gennaio 2021 n. 13.Determina a contrarre e affidamento diretto ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., del
servizio di ingegneria ed architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica
ed economica, per l’importo di € 31.224,68, oltre oneri, all’ing. CIARLEGLIO
Pasquale.

CIG: Z5A3A4D3B2 CUP: I82E20000040001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 il Ministero dell’Istruzione, con Decreto n. 13 del 08/01/2021 (pubblicato sulla G.U. n. 68 del 19/03/2021)
ha approvato i piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli
edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato Lavori di
manutenzione straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento energetico del convitto a servizio
dell'Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento, finanziato per l’importo complessivo di € 3.300.000,00;

 il predetto intervento è ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 –
Componente 1 – Investimento 3.3;

 è stato sottoscritto con il Ministero dell’istruzione l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi
sanzionatori, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo del progetto;

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 308 del 28/11/2022 è stato individuato quale termine unico di
aggiudicazione dei lavori degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con risorse
nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il 15
settembre 2023;

 il MIUR ha effettuato il versamento dell’anticipazione di € 660.000,00, pari al 20% del finanziamento, alla
Tesoreria di questo Ente, giusta reversale di incasso n. 3004 del 30/12/2022;

DATO ATTO CHE:

 si rende urgente procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed
economica, al fine di garantire il rispetto del cronoprogramma di cui all’art. 4, comma 2, dell’accordo di



2

concessione, come modificato dall’art. 1, comma 1, dall’addendum all’accordo sottoscritto in data
09/03/2023;

 in considerazione della natura specialistica della prestazione richiesta, alla carenza di personale tecnico
interno all’Ente che possa espletare le attività di progettazione nei tempi programmati per l'intervento,
garantendo contemporaneamente lo svolgimento delle ordinarie attività d’istituto, si rende necessario
attivare la procedura prevista dall’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento a professionalità esterne
all’Amministrazione, conformemente a quanto disposto all’articolo 46 dello stesso decreto;

 l’importo dell’onorario per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, stimato dal RUP
con riferimento alle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016, è di € 39.030,85 esclusa I.V.A. ed oneri previdenziali;

 le prestazioni professionali rientrano nella fattispecie di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), della legge 11
settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

 con la presente determinazione è avviato il procedimento di gara che si concluderà con l’affidamento dei
servizi tecnici e la stipula del contratto;

TENUTO CONTO CHE:

 la procedura di affidamento avviene in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.
50/2016, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement DigitalPA Acquisti Telematici,
all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

 in data 09/03/2023 il Responsabile del Procedimento ha avviato, tramite la piattaforma DigitalPA Acquisti
Telematici, la Trattativa Diretta ID 330 con l’ing. Pasquale CIARLEGLIO, iscritto all’ordine degli ingegneri
della Provincia di Benevento al n. 1670, con studio in Guardia Sanframondi (BN) alla via Padre Adolfo Di
Blasio, n. 20, iscritto all’albo dei “tecnici progettisti e assimilati” della piattaforma DigitalPA Acquisti
Telematici;

 entro il termine delle ore 12,00 del giorno 13/03/2023 è pervenuta tramite piattaforma l’offerta economica
dell’ing. Pasquale CIARLEGLIO, definita mediante ribasso a corpo del 20,00%, sul compenso sopra
determinato di € 39.030,85;

 la spesa complessiva netta che deriva dall’offerta prodotta dall’ing. Pasquale CIARLEGLIO è di €
39.617,88, di cui € 31.224,68 per compenso professionale, € 1.248,99 per oneri contributivi ed € 7.144,21
per IVA;

VISTO:

 l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

 l’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 il curriculum professionale dell’ing. Pasquale CIARLEGLIO;

 l’attestato di regolarità contributiva;

 la polizza responsabilità civile professionale;

 la dichiarazione di cui all'art. 80 commi 1,2,4 e 5 del Codice;

 la scheda di riepilogo della trattativa diretta generata dal sistema, che formano parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

 che la spesa di € 39.617,88 può essere impegnata sul Cap. 11804 esercizio 2023;

 che risulta rispettato il principio di rotazione degli inviti, come previsto dal combinato disposto tra l’art. 36
del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 della legge 120/2020;

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale è stata disposta la proroga tecnica
dell’incarico di Dirigente, all’ing. Angelo Carmine Giordano;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

Ritenuto procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto all’ing. Pasquale CIARLEGLIO, per un importo
complessivo, come sopra determinato, di € 39.617,88, onnicomprensivo di onorario e spese;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

1) fine del contratto: assicurare la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento;

2) oggetto del contratto: servizi tecnici di ingegneria ed architettura;

3) forma del contratto: scrittura privata;

4) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge
11 settembre 2020,n. 120;

5) clausole ritenute essenziali: sono contenute nel disciplinare di incarico;

2. di dare atto dell’avvio del procedimento per l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura per la
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativa all’intervento di Manutenzione
straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento energetico del convitto a servizio dell'Istituto
Agrario "M. Vetrone" di Benevento, per l’importo a base di gara di € 39.030,85 oltre oneri;

3. di approvare la trattativa diretta ID 330 avviata il 09/03/2023, tramite la piattaforma DigitalPA Acquisti
Telematici, con l’ing. Pasquale CIARLEGLIO;

4. di affidare all’ing. Pasquale CIARLEGLIO, professionista iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia
di Benevento al n. 1670, con studio in Guardia Sanframondi (BN) alla via Padre Adolfo Di Blasio, n. 20,
attraverso la trattativa diretta ID 330 della piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici, l’incarico
professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica in oggetto, con il ribasso del
20% sul compenso di 39.030,85 a base di gara e quindi per netto € 31.224,68, oltre IVA e oneri
previdenziali;

5. di approvare il disciplinare contenente i patti contrattuali per l’affidamento dell’incarico e che lo stesso
costituisce disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra l’Amministrazione ed il Professionista, allegato al
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

6. di dare atto che:

- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere;

- le risorse per il presente affidamento sono finanziate dal Ministero dell’Istruzione, con Decreto n. 13 del
08/01/2021;

1. di impegnare la spesa complessiva di 39.617,88 sul Cap. 11804 esercizio 2023;

7. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n.
267);

8. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

9. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



4

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 11804 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

257 N. 1213 € 39.617,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CIARLEGLIO PASQUALE

Descrizione Impegni Assunti

Manutenzione straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento energetico del convitto a servizio dell'Istituto
Agrario "M. Vetrone" di Benevento. Decreto Ministero dell’Istruzione 8 gennaio 2021 n. 13.Determina a contrarre e
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., del servizio di
ingegneria ed architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, per l’importo di € 31.224,68,
oltre oneri, all’in

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


